SINAPI — Calculos e Pardmetros

Apéndice 21 - Encargos Sociais — Rio Grande do Sul

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

50t R ST TN B O s s ek, i e
cODIGO DESCRIC-RO HORISTA MENSALISTA HORISTA MENSALISTA
% % % %
; GRUPO A

Al INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5  SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Saldrio Educagdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7  Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8  FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
16,80% 16,80% 36,80% 36,80%

Repouso Semanal Remunerado 17,93% N3o mude 17,93% Ndo incide

B2  Feriados 4,24% N3o incide 4,24% Ndo incide
B3  Auxilio - Enfermidade 0,85% 0,64% 0,85% 0,64%
B4  132Saldrio 11,02% 8,33% 11,02% 8,33%
B5 Licenca Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas lustificadas 0,73% 0,56% 0,73% 0,56%

B7 Dias de Chuvas 1,55% Nado incide 1,55% Ndo incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
B9 Férias Gozadas 11,56% 8,74% 11,56% 8,74%
B10 Saldrio Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
Total 48,08% 18,4296 48,08% 18,42%
Aviso Prévio Indenizado 4,59% 3,47% 4,59% 3,47%
C2  Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,08% 0,11% 0,08%
c3 Férias Indenizadas 2,26% 1,71% 2,26% 1,71%
C4  Depbsito Rescisdao Sem Justa Causa 2,55% 1,93% 2,55% 1,93%
C5 Indenizag3o Adicional 0,39% 0,29% 0,39% 0,29%
9,90% 7,48% 7,48%

Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,08% 3,09% 17,69% 6,78%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio
D2 Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,39% 0,29% 0,41% 0,31%
Prévio Indenizado
D Total 8,47% 3,38% 18,10% 7,0%
TOTAL(A+B+C+D) 83,25% 46,08% 112,88% 69,79%

Fonte: Informagdo Dias de Chuva ~INMET
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Apéndice 22 - Encargos Sociais — Rondonia

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA

copiGo DESCRICAO HORISTA  MENSALISTA  HORISTA  MENSALISTA
% % % %
GRUPO A
Al INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Saldrio Educagdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8  FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9  SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%
Repouso Semanal Remunerado 18,08% Ndo incide 18,08% Ndo incide
B2  Feriados 4,84% N3o incide 4,84% Nédo incide
B3  Auxilio - Enfermidade 0,88% 0,64% 0,88% 0,64%
B4  13¢2Saldrio 11,40% 8,33% 11,40% 8,33%
B5 Licenga Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas Justificadas 0,76% 0,56% 0,76% 0,56%
B7  Dias de Chuvas 1,80% Ndo incide 1,80% Nao incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
B9  Férias Gozadas 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
B10 Saldrio Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
Total 37,96% 9,68% 37,96% 9,68%
—_
Aviso Prévio Indenizado 6,19% 4,53% 6,19% 4,53%
C2  Aviso Prévio Trabalhado 0,15% 0,11% 0,15% 0,11%
C3  Férias Indenizadas 11,89% 8,70% 11,89% 8,70%
C4  Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa 2,53% 1,85% 2,53% 1,85%
C5 Indenizagdo Adicional 0,52% 0,38% 0,52% 0,38%
21,28% 15,57% 21,28% 15,57%
Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 6,38% 1,63% 13,97% 3,56%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio
D2  Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,52% 0,38% 0,55% 0,40%
Prévio Indenizado
D Total 6,90% 2,01% 14,52% 3,96%
TOTAL(A+B+C+D) 82,94% 4406% = 110,56% | 66,01%

Fonte: Informacgdo Dias de Chuva = INMET
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Apéndice 23 - Encargos Sociais — Roraima

NERALAD. 5
CODIGO DESCRICAO HORISTA MENSALISTA HORISTA MENSAI.ISTA
% % % %
GRUPO A
Al INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5  SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Saldrio Educagdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8  FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
' 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%
Repouso Semanal Remunerado 18,05% Ndo incide 18,05% Ndo incide
B2 Feriados 5,07% Nédo incide 5,07% N3o incide
B3 Auxilio - Enfermidade 0,85% 0,64% 0,85% 0,64%
B4  132Salério 11,09% 8,33% 11,09% 8,33%
BS Licenca Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas Justificadas 0,74% 0,56% 0,74% 0,56%
B7  Dias de Chuvas 1,45% Ndo incide 1,45% Ndo incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
B9 Férias Gozadas 11,48% 8,63% 11,48% 8,63%
B10 Saldrio Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
Total 48,93% 18,31% 48,93% 18,31%
__
Aviso Prévio Indenizado 5,79% 4,36% 5,79% 4,36%
C2  Aviso Prévio Trabalhado 0,14% 0,10% 0,14% 0,10%
c3 Férias Indenizadas 2,43% 1,83% 2,43% 1,83%
C4  Depdsito Rescisao Sem Justa Causa 3,26% 2,45% 3,26% 2,45%
C5  Indenizagdo Adicional 0,49% 0,37% 0,49% 0,37%
Total 12,11% 9,11% 12,11% 9,11%
Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,22% 3,08% 18,01% 6,74%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio
D2  Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,49% 0,37% 0,51% 0,39%
Prévio Indenizado
D Total 8,71% 3,45% 18,52% 7,13%
TOTAL(A+B+C+D) 86,55% 47,67% 116,36% 71,35%

Fonte: Informagdo Dias de Chuva —INMET

112




SINAPI — Célculos e Pardmetros

A1 INSS

A2  SESI

A3 SENAI

A4  INCRA

AS  SEBRAE

A6  Saldrio Educagdo

A7  Seguro Contra Acidentes de Trabalho
A8  FGTS

A9  SECONCI

A Total

GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado
B2  Feriados

B3  Auxilio - Enfermidade

B4  139Salario

B5 Llicenca Paternidade

B6  Faltas Justificadas

B7  Dias de Chuvas

B8  Auxilio Acidente de Trabalho
B9  Férias Gozadas
B10 Saldrio Maternidade

B Total

Cl1  Aviso Prévio Indenizado
C2  Aviso Prévio Trabalhado
Cc3 Férias Indenizadas
C4  Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa
C5 Indenizagdo Adicional
C Total
GRUPO D

D1  Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio

D2 Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso
Prévio Indenizado

D Total

TOTAL(A+B+C+D)

Fonte: Informac&o Dias de Chuva —INMET

0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
17,80% 17,80% 37,80% 37,80%
17,91% Nao incide 17,91% Ndo incide
3,70% N3o incide 3,70% Ndo incide
0,86% 0,64% 0,86% 0,64%
11,23% 8,33% 11,23% 8,33%
0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
0,75% 0,56% 0,75% 0,56%
1,96% N3o incide 1,96% Ndo incide
0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
36,61% 9,68% 36,61% 9,68%
4,89% 3,63% 4,89% 3,63%
0,12% 0,09% 0,12% 0,09%
12,10% 8,98% 12,10% 8,98%
2,11% 1,57% 2,11% 1,57%
0,41% 0,31% 0,41% 0,31%
19,63% 14,58% 19,63% 14,58%
6,52% 1,72% 13,84% 3,66%
0,41% 0,31% 0,44% 0,32%
6,93% 2,03% 14,28% 3,98%

80,97%

44,09%

108,32%

66,04%
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Apéndice 26 — Encargos Sociais — Sergipe

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA
T S| = 5 | 3

_‘.‘1(_.*— ~idub l-..t:.ll,...:-:_:ai‘.

CODIGO DESCRICAO HORISTA  MENSALISTA  HORISTA  MENSALISTA
% % % %
GRUPO A et
Al INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5  SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Salario Educagdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7  Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9  SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
A Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,87% Nao incide 17,87% Ndo incide
B2  Feriados 3,93% Ndo incide 3,93% Ndo incide
B3  Auxilio- Enfermidade 0,85% 0,64% 0,85% 0,64%
B4  139Saldrio 10,98% 8,33% 10,98% 8,33%
B5 Licenga Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 0,73% 0,56%
B7  Dias de Chuvas 1,51% Nao incide 1,51% Ndo incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
B9 Férias Gozadas 11,37% 8,64% 11,37% 8,64%
B10 Saldrio Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
B Total 47,44% 18,32% 47,44% 18,32%

C1 Aviso Prévio Indenizado 4,83% 3,67% 4,83% 3,67%

€2  Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,09% 0,11% 0,09%

C3  Férias Indenizadas 2,35% 1,79% 2,35% 1,79%

c4 Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa 2,71% 2,06% 2,71% 2,06%

cs Indenizagao Adicional 0,41% 0,31% 0,41% 0,31%

c Total 10,41% 7,92% 10,41% 7,92%

D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 7,97% 3,08% 17,46% 6,74%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio

D2  Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,40% 0,31% 0,43% 0,33%
Prévio Indenizado

D Total 8,37% 3,39% 17,89% ' 7,07% _

TOTAL{A+B+C+D) . 83,02% = 46,43% = 11254% | 70,11%

Fonte: Informacdo Dias de Chuva —INMET
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Apéndice 25 - Encargos Sociais — Sao Paulo

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAQ DE OBRA

CODIGO DESCRICAO HORISTA MENSALISTA HORISTA MENSALISTA
INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Saldrio Educagdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7  Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8  FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Total 17,80% 17,80% 37,80% 37,80%
Repouso Semanal Remunerado 17,97% Ndo incide 17,97% Ndo incide
B2  Feriados 4,69% N&o incide 4,69% N3o incide
B3  Auxilio - Enfermidade 0,85% 0,64% 0,85% 0,64%
B4  139Salario 11,06% 8,33% 11,06% 8,33%
BS Licenga Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas lustificadas 0,74% 0,56% 0,74% 0,56%
B7  Dias de Chuvas 1,35% Nao incide 1,35% Nao incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%
B9  Férias Gozadas 11,74% 8,85% 11,74% 8,85%
B10 Saldrio Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
Total 48,60% 18,53% 48,60% 18,53%
“
Aviso Prévio Indenizado 4,83% 3,64% 4,83% 3,64%
C2  Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,09% 0,11% 0,09%
c3 Férias Indenizadas 2,34% 1,76% 2,34% | 1,76%
C4  Depbsito Rescisdo Sem Justa Causa 2,65% 2,00% 2,65% 2,00%
cs5 Indenizacdo Adicional 0,41% 0,31% 0,41% 0,31%
Total 10,34% 7,80% 10,34%
Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 8,65% 3,30% 18,37% 7,00%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio
D2  Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,41% 0,31% 0,43% 0,33%
Prévio Indenizado
D Total 9,06% 3,61% 18,80% 7,33%
TOTAL(A+B+C+D) 85,80% 47,74% 115,54% 71,46%

Fonte: Informacgdo Dias de Chuva —INMET
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Apéndice 27 - Encargos Sociais — Tocantins

cODIGO DESCRICAO HORIS‘I‘A

INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5  SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6  Saldrio Educacdo 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8  FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%
Repouso Semanal Remunerado 17,89% Ndo incide 17,89% Ndo incide
B2 Feriados 3,94% Nao incide 3,94% Ndoincide
B3  Auxilio - Enfermidade 0,89% 0,64% 0,89% 0,64%
B4  139Saldrio 11,57% 8,33% 11,57% 8,33%
BS Licenga Paternidade 0,06% 0,04% 0,06% 0,04%
B6  Faltas Justificadas 0,77% 0,56% 0,77% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1,52% Ndo incide 1,52% Ndo incide
B8  Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
B10 Salario Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
Total 36,79% 9,68% 36,79% 9,68%
Aviso Prévio Indenizado 7.43% 5,35% 7.43% 5,35%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,18% 0,13% 0,18% 0,13%
C3  Férias Indenizadas 12,68% 9,14% 12,68% 9,14%
C4  Deposito Rescisdo Sem Justa Causa 2,40% 1,73% 2,40% 1,73%
C5 Indenizagdo Adicionai 0,63% 0,45% 0,63% 0,45%
23,32% 16,80% 23,32% 16,80%
Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 6,18% 1,63% 13,54% 3,56%
Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio
D2  Trabalhado e Reincidéncia do FGTS sobre Aviso 0,62% 0,45% 0,66% 0,48%
Prévio Indenizado
D Total 6,80% 2,08% 14,20% 4,04%
TOTAL(A+B+C+D) 83,71% 45,36% 111,11% 67,32%

Fonte: Informacgdo Dias de Chuva —INMET
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